
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 05 de julho de 2016, Nº 2473 | Caderno 4 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002473c405072016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Portaria Nº 262/2016 de 05 de julho de 2016 1 

Portaria Nº 263/2016 de 05 de julho de 2016 1 

Portaria Nº 264/2016 de 05 de julho de 2016 1 

Portaria Nº 265/2016 de 05 de julho de 2016 2 

Portaria Nº 266/2016 de 05 de julho de 2016 2 

Portaria Nº 267/2016 de 05 de julho de 2016 2 

Portaria Nº 268/2016 de 05 de julho de 2016 3 

Portaria Nº 269/2016 de 05 de julho de 2016 3 

Portaria Nº 270/2016 de 05 de julho de 2016 3 

Portaria Nº 271/2016 de 05 de julho de 2016 3 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

PORTARIA Nº 262/2016 
DE 05 DE JULHO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a) JULIO 
CEZAR CATABRIGA TEIXEIRA, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL FILHOS DE SIÃO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 30 

de Junho 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 05 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 263/2016 
DE 05 DE JULHO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a) 
LEONARDO SANTOS SILVA, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 30 
de Junho 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 05 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 264/2016 
DE 05 DE JULHO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 05 de julho de 2016, Nº 2473 | Caderno 4 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002473c405072016 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a) 
SIDINARIA SANTOS DE SA, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JOAQUIM MUNIZ DE ALMEIDA 
NETO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 30 
de Junho 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 05 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 265/2016 
DE 05 DE JULHO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a) 
RAQUEL BARBOSA DORNELAS SILVA, do 
cargo de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL AMIGOS DA 
NATUREZA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 30 
de Junho 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 05 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 266/2016 
DE 05 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
SECRETARIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 de 18/08/2008 e 
008 de 18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
TERGINA RODRIGUES PEREIRA, para o 
cargo de SECRETARIO (A) ESCOLAR, da  
ESCOLA MUNICIPAL ALCENOR ALVES 
BARBOSA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01 
de Julho de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 05 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 267/2016 
DE 05 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
SECRETARIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 de 18/08/2008 e 
008 de 18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ENERI 
PEREIRA DE SOUZA, para o cargo de 
SECRETARIO (A) ESCOLAR, da  ESCOLA 
MUNICIPAL FILHOS DE SIÃO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01 
de Julho de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 05 de julho de 2016, Nº 2473 | Caderno 4 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002473c405072016 

Teixeira de Freitas-BA, em 05 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 268/2016 
DE 05 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
SECRETARIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 de 18/08/2008 e 
008 de 18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
DELICIELLE SILVA, para o cargo de 
SECRETARIO (A) ESCOLAR, da  ESCOLA 
MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01 
de Julho de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 05 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 269/2016 
DE 05 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
SECRETARIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 de 18/08/2008 e 
008 de 18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
ROGERIO DE JESUS SANTOS, para o cargo 
de SECRETARIO (A) ESCOLAR, da  ESCOLA 
MUNICIPAL JOAQUIM MUNIZ DE ALMEIDA 
NETO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01 
de Julho de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 05 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 270/2016 
DE 05 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
SECRETARIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 de 18/08/2008 e 
008 de 18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) THAIS 
BENEVIDES DE OLIVEIRA BARROS MOTA, 
para o cargo de SECRETARIO (A) ESCOLAR, 
da  ESCOLA MUNICIPAL AMIGOS DA 
NATUREZA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01 
de Julho de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 05 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 271/2016 
DE 05 DE JULHO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DO 
NÚCLEO DE OBRAS E SANEAMENTO e dá 
outras providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 05 de julho de 2016, Nº 2473 | Caderno 4 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002473c405072016 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei 429/2007 de 19/09/2007. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a), o (a) Sr. (a) OBED 
RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR, do cargo de 
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DO 
NÚCLEO DE OBRAS E SANEAMENTO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E GESTÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01 
de Julho de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 05 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 


